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ČEKÁ NÁS
6. 4. Mšeno
Okrašlovací spolek zve na Vítání 
jara. Průvod s vynesením Mora-
ny, povídání o zvycích a opékání 
špekáčků. Sraz účastníků ve 
14.00 u kostela sv. Martina.

12. 4. Kokořínský Důl
Velikonoční Kokořínský 
jarmark od 10.00 do 17.00, pro-
dejní stánky a pro děti loutkové 
divadlo.

12. 4. Dolní Vidim
Ekocentrum Koniklec zve 
na velikonoční Sobotu pro 
veřejnost od 11.00 do 17.00. 
Malování kraslic voskem, zdo-
bení větviček, tvoření věnce a 
pečení jidášů. Více informací na 
telefonu: 603 943 492.

17. 4. Chorušice
SDH Chorušice zve na Zele-
ný čtvrtek v Chorušicích s 
jarmarkem, dílničkou pro děti, 
v hostinci GREEN DEAL s paní 
fefrminckou, zelené pivo i limo, 
občerstvení. Začátek v 15.00.

17. 4. Mšeno
Město Mšeno zve na setkání  
se Zlatou Adamovskou, Petrem 
Štěpánkem a Tomášem Mag-
nuskem od 17.00 v sále radnice.

19. a 20. 4. V. Újezd
Jarní otevření muzea Staré 
krásnosti od 12.00 do 16.00.

24. 4. Mšeno
Klub zMATEK zve na Chvíle pro 
ženy: Prožitkový a sdílecí večer 
na téma Cesta k sobě se Zuzkou 
Matuškovou, 18.00 - 19.30, sál 
radnice. Účast je nutné potvrdit 
na telefonu: 732 525 838.

27. 4. Kokořínský Důl
Bufet Zámecká zve na první 
letošní bleší trh od 10.00. Další 
blešáky se budou konat každou 
třetí neděli v měsíci až do pod-
zimu. Zajištění prodejního místa 
na telefonu: 728 853 060.

27. 4. hrad Houska
Koncert Komorního orchestru 
Dvořákova kraje s Čajem o páté 
od 16.00. Výjimečný koncert s 
občerstvením k oslavě 100 let 
hradu v rukou rodiny Šimonků.

Na Kokořínsko vlakem: z Prahy 
opět vyráží nostalgický rychlík

Kokořínsko, malebná krajina 
plná skalních útvarů, hlu-
bokých lesů a historických 

památek, se letos opět dočkalo 
svého tradičního výletního vlaku. 
Kokořínský rychlík, který vozí tu-
risty z Prahy až do srdce regionu, 
vyjel na svou trasu už 22. března a 
bude jezdit každou sobotu, neděli 
a státní svátek až do 28. října 2025.

Tento nostalgický vlak tvoří le-
gendární motorová lokomotiva 
československé konstrukce řady 
T 478.1, známá svou typickou 
oranžovo-krémovou barvou a cha-
rakteristickým zvukem motoru. 
Společnost jí dělají klasické kupát-
kové vozy vyrobené ve východním 
Německu, které dodávají celé jízdě 
atmosféru časů minulých. Cestují-
cí si mohou užít nejen pohodu při 
cestování, ale i možnost přepravy 
jízdních kol, kočárků a dalších za-
vazadel, která se pohodlně vejdou 
do zavazadlového prostoru jedno-
ho z vozů.

Vlak vyráží každé ráno v 8.36 z 
pražského hlavního nádraží a po 
trase přes Neratovice, Všetaty a 
Mělník pokračuje dále do Lhotky 
u Mělníka, Kaniny a nakonec do 
Mšena. Cesta zpět ze Mšena je plá-
nována na 16.58, což dává výletní-
kům dostatek času na objevování 
krás Kokořínska.

A co všechno lze po cestě vidět? 
Jednou z prvních zastávek, které 
stojí za návštěvu, je Lhotka u Měl-
níka, kde se nachází unikátní skal-
ní obydlí a také Národní přírodní 
památka Holý vrch. Odtud lze 
vyrazit k rybníku Harasov, jehož 
scenérii dotváří okolní pískovcové 
skály, a následně pokračovat až na 
hrad Kokořín, jednu z dominant 
tohoto regionu. Kdo chce obdi-
vovat přírodní krásy, neměl by si 
nenechat ujít ani skalní útvar Po-
kličky, ke kterému vede turistická 
trasa ze Mšena.

Mšeno samotné láká návštěvní-
ky na historické městské lázně ve 
stylu art deco, které byly postave-
ny ve 30. letech minulého stole-
tí a dodnes slouží jako oblíbené 
letní koupaliště. Zdatnější turisté 
mohou vystoupat na Vrátenskou 

horu, odkud se jim naskytne nád-
herný výhled do okolí.

Na trase rychlíku leží i město 
Mělník s impozantním barokním 
zámkem a regionálním muzeem, 
které nabízí zajímavé expozice vě-
nované vinařství a výrobě dětských 
kočárků. Milovníci piva pak mo-
hou zavítat do historického pivo-
varu v Lobči, jehož tradice sahá až 
do roku 1586 a který byl po dlouhé 
odmlce znovu otevřen v roce 2015.

Kokořínský rychlík je skvělou 
příležitostí, jak spojit výlet do 
přírody s historií a kulturním dě-
dictvím regionu. Ať už vyrazíte 
pěšky, na kole nebo si jen užijete 
pohodovou jízdu historickým vla-
kem, určitě nebudete litovat. Se-
zóna začala, tak si naplánujte svůj  
výlet a nechte se okouzlit krásami 
Kokořínska!                        Jiří Říha

Vydejte se za dobrodružstvím po kolejích minulosti i krásách české přírody

Legendární motorová lokomotiva řady T 478.1. Foto: J. Charvát

 
Zahrádkáři už nesmí pálit listí ani trávu
Mšensko – S příchodem jara 
mnozí zahrádkáři tradičně shra-
bují trávu, listí a větve, které pak 
končí na ohništi. Od 1. března 
2025 se však situace mění. No-
vela zákona o ochraně ovzduší 
(č. 42/2025 Sb.) zakazuje spa-
lování zahradního odpadu na 
otevřených ohništích, a to nejen 
ve městech, ale i na venkově. 
Opatření se tedy týká i Mšenska 
a okolí.

Spalování zahradního odpa-
du podle odborníků negativně 
ovlivňuje kvalitu ovzduší a lidské 

zdraví. Listí a tráva obsahují vlh-
kost, což vede k nedokonalému 
spalování a uvolňování škodlivých 
látek, jako je oxid uhelnatý, oxidy 
dusíku a síry, přispívající ke smogu, 
a jemné prachové částice, které 
mohou zhoršit dýchací obtíže.​

JUDr. Pavla Bejčková, Ph.D., od-
bornice na ochranu ovzduší, uvádí, 
že novela zákona o ochraně ovzdu-
ší z května 2024 má za cíl aktualizo-
vat právní úpravu v oblasti ochrany 
ovzduší, snížit nadměrnou admini-
strativu a především zlepšit kvalitu 
ovzduší ve městech a obcích. ​

Zahrádkáři se nyní musí poo-
hlédnout po jiných způsobech 
likvidace bioodpadu. Doporučo-
vanými metodami jsou kompos-
tování, které umožňuje přemě-
nit trávu a listí na humus, nebo 
štěpkování větví, kdy se dřevní 
odpad dá využít jako mulč či pa-
livo.​

Ve Mšeně bioodpad v hnědých 
popelnicích pravidelně vyvážejí 
pracovníci obce nebo mohou 
lidé zahradní odpad uložit na 
městské deponii. Podobně je 
tomu i v okolních obcích.    (red)
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K pokácení lípy na koupališti
vedly bezpečnostní důvody
Vážení spoluobčané, kdo z 

vás šel v poslední době ko-
lem koupaliště, jistě si vši-

ml, že jedna ze dvou mohutných 
lip srdčitých už nestojí na svém 
místě. Museli jsme ji, ač neradi, 
nechat pokácet. 

Lípa zde stála pravděpodobně 
více než 100 let, ale její stav se v 
posledních letech čím dál více 
zhoršoval. Proto byla postupně 
svázána lany, ořezávaly se jednot-
livé větve a v loňském roce již lípa 
vypadala velmi neutěšeně. Navíc 
poslední prohlídka lípy odborní-
kem dopadla špatně, její zdravotní 
stav byl vyhodnocen jako výrazně 
zhoršený. 

Stejně byla vyhodnocena i tak-
zvaná provozní bezpečnost, u níž  
bylo uvedeno, že je silně snížená 
– strom vykazuje výrazné defek-
ty, je náchylný k selhání, zlomu či 
vývratu, což by vyžadovalo oka-
mžitý zásah, a to i s ohledem na cíl 
pádu. Proto jsme se rozhodli lípu 
pokácet. K tomu došlo v polovině 

března. 
Když jsme viděli stav kmene, 

který byl vykotlaný a ztrouchnivě-
lý, bylo jasné, že to bylo doslova za 
pět minut dvanáct. Stav byl horší, 
než předpokládal posudek, a po-
dobné problémy se očekávají i u 
druhé lípy, u které budeme muset 
přistoupit také k pokácení. Ris-
kovat pád části takto obrovského 
stromu na plochu, kde v létě leží 

Lípa na koupališti byla opravdu v havarijním stavu. Foto: Jiří Guttenberg
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Každý krok může změnit život 
předčasně narozeného dítěte

návštěvníci koupaliště, opravdu 
nechceme. To by byla tragédie.

Nemáme žádnou radost z toho, 
že pokácení těchto krásných stro-
mů připadlo právě na nás, ale bez-
pečí našich obyvatel i návštěvníků 
koupaliště je pro nás zkrátka důle-
žitější. Pro představu o stavu po-
kácené lípy přikládám i fotografii 
z kácení.

Jiří Guttenberg, starosta města

První květnovou neděli, letos 
4. května 2025, se po celé 
České republice rozeběhnou 

a vydají na procházku lidé, kteří 
chtějí podpořit rodiče předčasně 
narozených dětí. Charitativní akce 
Běh a procházka pro Nedoklubko 
má za cíl pomoci rodinám, jejichž 
miminka strávila první týdny či 
měsíce života na jednotkách inten-
zivní a intermediální péče.

Každý se může zapojit – stačí si 
vybrat, zda poběžíte, půjdete na 
procházku sami, s přáteli či rodi-
nou. Zároveň si zvolíte neonatolo-
gické oddělení, kterému poputuje 
vaše startovné. Minimální příspě-
vek je 200 korun, ale částka může 
být i vyšší podle vašich možností 
a přání.

Mezi účastníky této iniciativy 
nebude chybět ani učitelka cho-
rušické mateřské školy Eliška Šes-
táková se svou rodinou. Ta se této 
akce účastní již podruhé. Sama má 
zkušenost s předčasně narozeným 
miminkem, což ji přivedlo k tomu, 
aby se do loňské akce zapojila. 

Tento rok se rozhodla opět podpo-
řit Nedoklubko a svým příkladem 
inspirovat nejen kolegy, ale i rodiče 
dětí z mateřské školy.

Propojení komunit a předávání 
hodnot solidarity a pomoci těm, 
kteří to nejvíce potřebují, je jed-
ním z hlavních poslání této akce. 
Podobně jako paní učitelka Šes-
táková mohou i další účastníci 
svým zapojením pomoci rodičům 

předčasně narozených dětí, kteří 
čelí složitému začátku života svých 
maličkých.

Více informací o zapojení do 
akce a možnosti přihlášení na-
leznete na webu https://www.
nedoklubko.cz/projekty/beh/.  
Připojte se také a pomozte těm, 
kteří to nejvíce potřebují. Stačí jen 
pár kroků...

Jiří Říha

Eliška Šestáková (vlevo) se s rodinou zúčastní už podruhé. Foto: E. Š.

Děkujeme všem dárcům, 
kteří finančně přispěli na 
náročnou léčbu rakoviny 
mé dceři Evě Svobodové 
Paroulkové.

Venuše Svobodová,
Jiří Svoboda, bratr

PODĚKOVÁNÍ

Děti čeká pátrání 
po lesním králi
Vidim - Ekocentrum Koniklec 
pořádá letní příměstský tábor, 
který zavede děti do srdce Ko-
kořínska, kde je čeká pět dní 
plných dobrodružství, her a tá-
bornických dovedností. Tábor 
se uskuteční od 18. do 22. srpna 
2025 v Domě zaniklých řemesel 
v Dolní Vidimi. Tématem letoš-
ního tábora je záchrana Zelené-
ho lesa. Kvůli dlouhodobému 
suchu zmizel jeho král, ochrán-
ce přírody a životní síly. Děti 
se společně vydají na misi, je-
jímž cílem bude jeho nalezení. 
Cena za pětidenní program 
včetně teplých obědů, sva-
čin a pitného režimu je 2300 
Kč. Sourozenci mohou využít 
slevu 10 %. Program vedou 
zkušení lektoři ekologické vý-
chovy, kteří dětem předají ne-
jen praktické tábornické zna-
losti, ale také lásku k přírodě. 
Více informací a přihlášky na-
jdete na www.ekocentrumkoni-
klec.cz/kokorinsky-primestsky-
-tabor/. Dotazy zodpoví Mgr. 
Lenka Winterová na telefonu: 
737 650 778.                                 (jř)
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ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Mšeno - Už poosmnácté se sešly 
desítky lidí včetně řady masek v 
naší malebné obci, aby oslavili 
masopustní svátek. Po zaháje-
ní a přivítaní účastníků spustila 
hudba v čele s harmonikářem 
Pavlem Kolářem. Tančilo se, zpí-
valo, povídalo po celou dobu 
průvodu. Cestou na nás čekalo 
mnoho pochoutek od místních 
spoluobčanů, za které vřele dě-
kujeme. Po ukončení průvodu se 
někteří sešli v místní hospůdce, 
kde ještě hrála muzika. Potvrdilo 
se, že tato tradice neodlučitelně 
k naší obci patří.

Jaroslava Vraná, 
starostka obce

Chorušice, Zahájí - Obec Choru-
šice ve spolupráci s městem Měl-
ník a Československou obcí legi-
onářskou – jednotou Mělník vás 
srdečně zve na vzpomínkový akt k 
uctění památky padlých partyzánů, 
představení úprav pietního místa 
a výstavu vojenské techniky a vý-
stroje z konce druhé světové války. 
Akce se koná ve čtvrtek 24. dubna 
2025 od 16.00 v Zahájí.

Připomeneme nejen události z 
24. dubna 1945, ale také představí-
me nově upravené pietní prostran-
ství a hrob partyzánů. Tyto úpravy 
byly realizovány podle návrhu ate-
liéru Land 05 a akademického so-
chaře Zdeňka Maniny. Zajímavým 
zpestřením ukázek vojenské tech-
niky bude, pokud počasí dovolí, 
přelet sovětského průzkumného le-
tounu Polikarpov U-2 a prezentace 
pěchotních vozidel. Vše proběhne 

Zahájí 1945: pocta hrdinům  
a ukázky vojenské techniky

Ani letos nebude chybět ukázka staré vojenské techniky. Foto: J. Havel 3x
ve spolupráci se SPVH Sever.

Pro ty, kteří se chtějí hlouběji 
seznámit s historií Zahájí, půso-
bením partyzánské skupiny a vý-
vojem pietního místa, byla v roce 
2022 vydána publikace autora Mgr. 
Dušana Foltýna. Tato kniha bude 

Pietního setkání v Zahájí se každoročně účastní několik desítek lidí, a to nejen místních, ale i ze širokého okolí.

Přijďte uctít památku statečných lidí, jejichž příběh by neměl být zapomenut

k zakoupení po ukončení pietního 
aktu v hostinci Chorušice.

Těšíme se na setkání v Zahájí a na 
společné připomenutí odvahy této 
malé vesnice na sklonku druhé svě-
tové války.

Martin Bauer, starosta Chorušic

Kaninský masopust 
už poosmnácté
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Okrašlovací spolek 
pro Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381

 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

Jaroslav Havlíček: oběť odboje ve stínu války
Každoročně si v Zahájí připo-

mínáme přepadení obce ně-
meckými oddíly, při kterém 

zahynuli poručík a komisař party-
zánské brigády Oskar Beneš, radis-
ta Vybornov a partyzán Andronov. 
Pietní akci pořádáme ve spolupráci 
s Československou obcí legionář-
skou, Jednotou Mělník, městem 
Mělník a představiteli veřejného 
života v regionu.

V projevech často zaznívá přání, 
aby u pomníku padlých byla také 
připomínka odvahy obyvatel nejen 
Zahájí a Řepína, ale celého kraje. 
Mnozí z nich riskovali životy při 
pomoci partyzánům – jak v počát-
cích jejich působení, tak později, 
když se sami stali členy brigády 
a podíleli se na osvobození naší 
vlasti. Proto byl v roce 2022 v Za-
hájí slavnostně představen pomník 
„Poděkování“ od autorky Ing. Mar-
tiny Forejtové (LAND 05) a socha-
ře Zdeňka Maniny.

Po přesunu partyzánské skupiny 
ze Zahájí do mšenských lesů 24. 
dubna 1945 se výrazně rozšířil je-
jich operační rádius, ale zároveň 
vzrostly i nároky na zásobování a 
zapojení obyvatel z dalších obcí. 
Připomínkou událostí je pomníček 
věnovaný veliteli Sboru dobrovol-
ných hasičů ve Velkém Újezdě Ja-
roslavu Havlíčkovi, který byl v roce 
2018 přesunut o 120 metrů blíže k 
cestě „na Šibenec“ za třešňovým 
sadem Flíglových v katastru Mšena.

Z vyprávění Josefa Šimonka z Vel-
kého Újezdu víme, že skupina od-
bojářů ze Mšena a okolních obcí za-
jišťovala přesun partyzánů ve dnech 
25.–27. dubna 1945. Vzpomínal:  

„K ránu 28. dubna přešla celá sku-
pina dál do mšenských lesů a naše 
odbojová skupina dostala příkaz od 
poručíka Šindeláře donést potravi-
ny, dvě přikrývky, dvoje ženské prá-
dlo, dva ženské obleky pro radistku 
a felčarku a také koňak. Příkaz nám 
předali Bláha a Burda z Řepína, Bo-
humil Fišer z Újezda a nakonec Vl. 
Hořejš z Újezda. Žádané věci jsme 
sehnali a 29. dubna ve 23.00 jsme 
vyrazili tzv. farskou cestou ke Mše-
nu. Přestože jsme si předem ověřili 
situaci ve Mšeně a Sedlci, nečekaně 
jsme narazili na past – Němci totiž 
obsadili všechny přístupové cesty do 
Mšena. Asi 30 metrů před křižovat-
kou farské cesty s železniční tratí 
nás přepadla čtyřčlenná německá 
hlídka skrytá za břehem. Po prv-
ním zvolání ‚Hände hoch!‘ okamžitě 
zahájili střelbu. Jaroslav Havlíček 
padl na místě, já jsem byl projektily 
omráčen a po trojnásobné prohlídce 
během noci mě Němci prohlásili za 
mrtvého. Ostatním členům skupiny 
se podařilo uprchnout. K ránu mě i s 

těly čtyř mrtvých Němců a Jaroslava 
Havlíčka naložili na vůz a odvezli 
na velitelství SS pod hradem Koko-
řínem.“

Tělo Jaroslava Havlíčka bylo ná-
sledně převezeno na Mělník, kde 
byl také pohřben. Krátce po osvo-
bození požádala obec Velký Újezd 
o exhumaci jeho ostatků a jejich 
přenesení na nebuželský hřbitov. 
Okresní hygienik Dr. Lukášek tomu 
nejdříve nechtěl vyhovět, ale na-
konec souhlasil s podmínkou, že 
Havlíček bude uložen do rakve s 
kovovou vložkou.

K exhumaci se vydali František 
Hořejš a Václav Lajner, kteří tělo 
bezpečně identifikovali. Poté bylo 
převezeno do požární zbrojnice ve 
Velkém Újezdě. Smuteční obřad se 
konal 27. května 1945, rakev byla 
vystavena ve zbrojnici a odtud vy-
šel smuteční průvod do Nebužel. 
Na pohřeb dorazilo mnoho lidí, 
partyzáni z Řepína se svou kapelou 
a členové různých spolků, neboť Ja-
roslav Havlíček byl nejen velitelem 

Setkání u pomníčku při 30. výročí osovobození. Foto: archiv autora 2x

dobrovolných hasičů ve V. Újezdě, 
ale i členem Sokola, ochotnického 
spolku a Severočeské jednoty.

Havlíčkův pomníček stál dlouhá 
léta u farské cesty, než byl rozorá-
ním mezí posunut do pole, odkud 
byl viditelný z vlaku. Po změnách 
v porevolučním období se ocitl v 
oploceném třešňovém sadu bez 
veřejného přístupu. V roce 2018 jej 
obec Chorušice a obyvatelé Velkého 
Újezdu přemístili na nové důstojné 
místo. K výročí založení republiky 
zde byla vysazena památná lípa a 
stejně jako před rokem 1990 se k 
pomníčku pravidelně vrací újezd-
ská delegace hasičů a občanů při 
pietním aktu k ukončení světových 
válek 7. května.

Letos si připomínáme 80 let od 
konce druhé světové války. Děkuji 
všem obyvatelům Velkého Újezdu 
za uchování památky místních hr-
dinů i historie a stejný dík patří ka-
ždému, kdo se u pomníčku zastaví a 
položí květinu.

Martin Bauer, starosta obce

Jaroslav Havlíček.
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Den otevřených dveří: navštivte 
Mateřskou školu v Chorušicích
Chorušice - Srdečně zveme rodiče 
i budoucí školáky na Den otevře-
ných dveří, který se uskuteční 30. 
dubna 2025. Tento den je skvělou 
příležitostí seznámit se s naší ro-
dinnou školkou, její filozofií a pro-
středím, které podporuje individu-
ální rozvoj dětí.

Během odpoledne si mohou ro-
diče i děti prohlédnout naše tří-
dy a zahradu. Setkáte se s našimi 
pedagogy, kteří rádi zodpoví vaše 
dotazy ohledně vzdělávacího pro-
gramu, denního režimu a možnos-
tí podpory pro děti. Naším cílem 
je vytvářet přátelskou atmosféru, 
vzájemnou důvěru a respekt mezi 
učiteli, dětmi i rodiči. Chceme, aby 
se každé dítě cítilo bezpečně, spo-
kojeně a mělo možnost přirozeně 
rozvíjet své schopnosti.

V naší školce pravidelně pořá-
dáme různé akce pro děti. Každý 
měsíc se mohou těšit na divadelní 
představení nebo jiné zábavné akti-
vity. K příležitosti Dne dětí připra-
vujeme skákací hrad a další překva-
pení, která dětem přinesou radost 

a nezapomenutelné zážitky. Kromě 
toho se zaměřujeme na vzdělává-
ní hravou formou. Děti se mohou 
účastnit například fyzikálního 
divadla nebo se díky spolupráci s 
ekocentrem Koniklec učit o přírodě 
a ekologii interaktivním způsobem.

Mezi naše další programy patří 
projekt "Zachraň kamaráda", který 

děti seznamuje se základy první 
pomoci hravou a praktickou for-
mou. Jsme také držiteli certifikátu 
Rodiče vítáni, což potvrzuje naši 
otevřenost a úzkou spolupráci s 
rodiči. Zapojili jsme se také do 
preventivního programu Dívají se 
na nás správně, který pomáhá včas 
odhalit oční vady u dětí.

Spolupracujeme s pečovatelskou 
službou, aby děti měly příležitost k 
mezigeneračnímu kontaktu, který 
rozvíjí jejich empatii a porozumění 
k starším lidem. Dále jsme se za-
pojili do projektu líhnutí motýlů, 
který dětem přibližuje cyklus živo-
ta motýlů a umožňuje jim sledovat 
proměnu od housenky po dospělé-
ho jedince. Tento projekt prohlu-
buje jejich vztah k přírodě a pomá-
há lépe pochopit přírodní procesy.

Přijďte se podívat a poznat nás 
osobně! Těšíme se na vaši návštěvu.

Zápis do mateřské školy pro-
běhne 7. května 2025 od 14.30 do 
17.00. Více informací a fotografie 
z našich akcí naleznete na našem 
webu.          kolektiv MŠ Chorušice

Děti z chorušické školky si užívají na krásné zahradě. Foto: MŠ 2x

I n z e r c e

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

	             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

Ve školce není nouze o výukové i zábavné aktivity.

 

Václav Souček  (*4. 4. 1890 
Zamachy † ?), učitel kreslení. 
Vychodil měšťanskou školu ve 
Mšeně a Dubé, absolvoval Umě-
leckoprůmyslovou školu v Praze. 
Po první světové válce, kde byl 
těžce zraněn, cestoval po Francii, 
Itálii a Jugoslávii a od roku 1923 
byl u hraběte Colloredo–Mans-
felda na Zbirohu. Pro své akva-
rely hledal náměty na Mšensku.
Václav Levý  (* 14. 9. 1820 Ne-
březiny u Plas † 30. 4. 1870 Pra-
ha), sochař. Učil se truhlářem, 
ale potom pracoval jako kuchař 
v plzeňském klášteře a ve Lná-
řích. Kolem roku 1840 odešel se 
statkářem Antonínem Veithem 
na jeho panství do Liběchova. 
Pod vlivem umělců, kteří se na 
zámku soustřeďovali, začal tesat 
sochy v okolním skalním masívu 
mezi Liběchovem a Želízy. Tak 
vznikla jeskyně  Klácelka  (na po-
čest F. M. Klácela),  Harfenice, 
Čertovy hlavy, Had a Kaple Maří 
Magdaleny. Dále to byly volné i 
reliéfní postavy pohádkových a 
historických bytostí (Jan Žižka, 
Prokop Holý, komplex  Blaník). 
Sochař – samouk byl spjatý s 
lidovým uměním a barokním 
sochařstvím, na popud Antoní-
na Veitha vystudoval sochařské 
umění v Mnichově a poté odešel 
do Říma, kde se umělecky pro-
sadil. Po návratu do vlasti se stal 
prvním učitelem a starším spo-
lupracovníkem  Josefa Václava 
Myslbeka (1848 – 1922), byl po-
važován za nestora českých so-
chařů. Jeho nejznámější sochař-
ské sousoší nese název  Adam a 
Eva  (je v Národní galerii Praze). 
Je pochován na Vyšehradském 
hřbitově v Praze podle svého 
přání v těsné blízkosti malí-
ře Karla Purkyně (1834–1868).

M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

plemen Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, Green 
Shell - Arakauna a Dark Shell - Maranska. Cena od 259 Kč/ks.

 Prodej se uskuteční 13. dubna, 11. května a 8. června 
2025 od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat.

Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840 
(po - pá 9.00 - 16.00)

www.drubezcervenyhradek.cz

I n z e r c e
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I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

Březnová dobrodružství v mšenské školce
Lesní tajemství s myslivcem

Jaro je roční období probouzející 
se přírody a svěžích barev, které při-
náší kouzlo a naději. Právě v tomto 
duchu představil při návštěvě naší 
mateřské školy dětem svět lesních 
tajemství Petr Slaba - zkušený my-
slivec a nadšený kreslíř. Seznámil 
je s prací myslivce, významem  
péče o lesní zvěř a zásadami správ-
ného chování v přírodě. Osvětlil 
dětem, jak postupovat při nálezu 
zraněného mláděte, a doporučil 
kontaktovat odborníky. Součástí 
přednášky byla ukázka paroží, zví-
řecí vábničky a závěrečné malování 
obrázků přímo na ruce dětí, které je 
velmi nadchlo. Panu Petru Slabovi 
děkujeme za inspirativní setkání a 
těšíme se na další společné dobro-
družství!
Dobrodružství v planetáriu

Další zajímavou edukační záleži-
tostí byla návštěva pojízdného pla-
netária v naší mateřské škole. Starší 
děti sledovaly dobrodružný příběh 
o chlapci Tomášovi, který se svou 
kamárádkou zachraňoval svět po-
mocí globusu a kouzelného klíče. 

Policisté dětem vysvětlili zásady bezpečného chování na silnici.
Po příběhu si s instruktorkou poví-
daly o planetách a vesmíru. Mladší 
děti měly přizpůsobený program s 
kratším příběhem zaměřeným na 
poznávání vesmíru formou her a 
pohádkových motivů.
Setkání s policisty

Bezpečnost je pro nás v mateřské 
škole absolutní prioritou. Proto 
jsme k nám pozvali dva sympaťáky, 
Marka Vojtka a Václava Házeho z 
Policie ČR, kteří dětem poutavou a 
srozumitelnou formou vysvětlili zá-

sady bezpečného chování na silnici, 
ale i mimo ni. Jeden z chlapců nad-
šeně poznamenal: "Paní učitelko, já 
už vím, že když se ztratím, musím 
zavolat 158!" Tento spontánní ko-
mentář ukazoval, jak děti aktivně 
vstřebávají důležité informace. 
Během dopoledního programu 
plného her si děti osvojovaly dů-
ležitá tísňová čísla, poznávaly vy-
bavení záchranných složek a jejich 
nepostradatelnou práci. Policisté 
například připravili zábavný kvíz, 
kde děti musely přiřazovat správná 
tísňová čísla k různým situacím – 
od požáru až po dopravní nehodu. 
Děkujeme Markovi a Vaškovi za 
dopoledne plné dobrodružství a 
poučení. Jejich um předávat důleži-
té informace dětem formou zábavy 
je obdivuhodný.
Oslava Dne vody u studánky

Den vody v naší mateřské ško-
le vždy oslavujeme dobrodružně! 
Každoročně vyráží naše výprava 
do Hlovce, kde u místní studánky 
prožíváme dopoledne plné poznání 
a zábavy. Děti se formou her a pou-
tavého vyprávění dozvídají zajíma-
vosti o vodě – jejím koloběhu, zá-

sadním významu pro život a cestě, 
než se čistá voda dostane do našich 
skleniček. Povídání prokládáme zá-
bavnými aktivitami, které děti nad-
šeně baví, a tradičně zakončujeme 
oblíbeným opékáním buřtů.
Sportujeme od mala

V rámci projektu "SPORTUJEME 
OD MALA" jsme v březnu zařadi-
li sportovní aktivitu zaměřenou na 
stolní tenis. Děti byly nadšené a s 
obrovským zaujetím absolvovaly 
úvodní seznámení s ping-pongový-
mi základy. 
Exkurze v základní škole

28. březen - Den učitelů - nám 
přinesl mimořádný zážitek v po-
době exkurze do mšenské základ-
ní školy. Paní ředitelka Mgr. Jiřina 
Trunková nás provedla všemi patry 
školy, včetně první třídy a počí-
tačové učebny. Děti si vyzkoušely 
interaktivní tabuli, poznávaly nové 
prostředí a s nadšením běhaly po 
školním hřišti. Jejich zvědavost a 
touha stát se školáky byla zřejmá. 
Předškoláci se těší na nástup do 
první třídy a my děkujeme paní ře-
ditelce za vstřícné přijetí a věnovaný  
čas.    Daniela Sasková, MŠ Mšeno

U studánky se děti dozvěděly zají-
mavosti o vodě. Foto: MŠ 4x

ZEMNÍ PRÁCE ■ KONTEJNERY
■ výkopy pro inženýrské sítě (voda, plyn, 

elektrické přípojky, kanalizace)
■ výkopy pro základy staveb, bazény, jímky, 

čističky, retenční nádrže, šachty, jezírka, 
terénní práce, příjezdové cesty...

JOSEF KÁLAL
Mšeno u Mělníka
  774  185  421
 info@jkzem.cz
www.jkzem.cz

I n z e r c e

Děti navštívily základní školu.

Školáci mladším kamarádům uká-
zali i počítačovou učebnu.
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Mšenští skauti: oddíl Obraznice 
od září otevírá už třetí družinu 
Mšeno - Tak jako vám všem i nám 
čas plyne opravdu rychle. Slíbili 
jsme, že se ozveme a povíme něco 
o našich akcích – a tak jsme tu s 
přehledem, co je u nás nového. 

Akce a výpravy
U příležitosti rozsvěcení vánoč-

ního stromečku ve Mšeně v so-
botu 30. listopadu jsme prodávali 
vánoční dekorace, které děti vyrá-
běly mimo jiné v truhlářské dílně 
jednoho tatínka. Vydělané peníze 
tentokrát půjdou na oddílová trič-
ka, luk a šípy – tak, jak si děti samy 
rozhodly.

V pondělí 23. prosince jsme zahá-
jili novou tradici – rozdávání Bet-
lémského světla. Moc nás potěšilo, 
že si pro světýlko přijeli lidé třeba 
až z Dobřeně. Můžete s námi po-
čítat každý rok den před Štědrým 
dnem.

Lednová výprava nás zavedla do 
muzea v Lobči, kde jsme se starší-
mi zahájili velkou pravěkou hru, 
zatímco s mladšími jsme si o den 
později užili Dobu ledovou.

V únoru jsme společně navštívili 
muzeum na Mělníku, kde pro nás 
připravili krásný program o sovách 
v našich lesích – od nejmenšího 
kulíška po velkého výra. Dozvěděli 
jsme se, kde sovy žijí, čím se krmí a 
jak je poznat podle zvuků. Všech-
no nás bavilo, ale největším zážit-
kem bylo zkoumání vývržků pod 
mikroskopem a pátrání po tom, co 
sova snědla.

Březnová výprava byla slavnost-

ní. Na našem tajném oddílovém 
místě děti dostaly své první skaut-
ské šátky a pochvaly za úspěchy na 
skautské stezce. Mladší se zašli po-
dívat do Obraznice, zatímco starší 
si cestou stihli vyrobit praky a ulo-
vit mamuta.
Co dalšího nás čeká

V dubnu se s většími dětmi za-
pojíme do akce Ukliďme Česko 
a postaráme se o úklid odpadků 
cestou na hrad Kokořín (Komín a 
Močidla).

Menší děti čeká velikonoční tvo-
ření a s výrobky nás uvidíte na ve-
likonočním mšenském jarmarku.

V květnu chystáme přírodověd-
nou výpravu Život pod Pokličkou s 
ekocentrem Koniklec.

Na konci května nás potkáte na 
Dětském dni, kde se připojíme k 
ostatním místním spolkům.

Čekají nás také dvě velké výpra-

vy na Romanov – pro větší děti 
přespávací víkendová a pro menší 
dobrodružná jednodenní.

Vyvrcholením skautského roku 
budou tábory – starší stráví 14 dní 
v Bechyni u Lužnice a mladší čeká 
týdenní indiánský tábor na Roma-
nově.
Máme krásné novinky a velká  
přání

S velkou radostí můžeme ozná-
mit, že od září 2025 otevřeme třetí 
družinu – tentokrát pro benjamín-
ky (děti ve věku 5–7 let), které po-
vede nový vedoucí.

S tím ale souvisí i naše velké přá-
ní. Do současné klubovny na faře 
už se nejspíš nevejdeme, a tak hle-
dáme nové místo. Jak by měla naše 
klubovna vypadat? Potřebujeme 
jednu větší místnost (opravíme a 
upravíme si ji), která je v zimě vy-
tápěná. K tomu sociální zařízení a 
ideálně i malou zahradu, kde si s 
menšími dětmi můžeme hrát.
Poděkování

Moc nás těší, že se skautování dě-
tem líbí a že se k nám hlásí stále více 
nových členů. To je pro nás nejlepší 
potvrzení, že děláme dobrou věc. 
Velké díky patří městu Mšenu za 
finanční podporu a otevřenost, ak-
tivním rodičům, kteří přiloží ruku 
k dílu, nabídnou pomoc a věnují 
nám svůj čas, a také našim vedou-
cím – prostě za všechno! 

Více informací o nás, našich vý-
pravách a oddíle najdete na https://
mseno.skauting.cz. Slibuji, že se 
opět ozveme s novinkami z našich 
akcí!

Jménem menších i větších skautů
Martina Vlčková Říhová, 
vedoucí oddílu Obraznice

Co se u nás dělo a co máme v plánu? Skautské novinky ze Mšena

V únoru se mšenští skauti vypravili na Mělník. Foto: archiv autorky 2x

V lednu se holky a kluci vydali do nedalekého muzea v Lobči.

 

5. 4. 17.30 - Minecraft film (dob-
rodružné akční fantasy, USA/
Švédsko, 2025, režie Jared Hess)
5. 4. 20.00 - Moře na dvoře (ko-
medie, ČR, 2025, režie Martin 
Horský)
8. 4. 15.00 - Bridget Joneso-
vá: Láskou šílená (romantická 
komedie, Velká Británie/USA, 
2025, režie Michael Morris)
8. 4. 18.00 - Tundra ve mně 
(drama, Norsko, 2023, režie Sara 
Margrethe Oskal)
8. 4. 20.00 - Armand (drama, 
Norsko, 2024, režie Halfdan Ull-
mann Tøndel)
9. 4. 9.30 - Rozzum v divočině 
(animovaný film pro celou rodi-
nu, USA, 2024, režie Ch. Sanders)
9. 4. 14.00 - Rozzum v divočině 
(animovaný film pro celou rodi-
nu, USA, 2024, režie Ch. Sanders)
12. 4. 15.00 – Sněhurka (pohád-
ka pro celou rodinu, USA, 2025, 
režie Marc Webb)
12. 4. 17.30 - Chvilky naděje 
(dokumentární, ČR, 2025, režie 
Amálie Kovářová)
12. 4. 20.00 - Navždy s vámi 
(životopisné historické drama, 
Brazílie/Francie, 2024, režie W. 
Salles)
15. 4. 17.30 - Minecraft film (Mi-
necraft film (dobrodružné akční 
fantasy, USA/Švédsko, 2025, re-
žie Jared Hess)
15. 4. 20.00 - Moře na dvoře 
(komedie, ČR, 2025, režie Martin 
Horský)
19. 4. 15.00 - Paddington v 
džungli (dobrodružná komedie 
pro celou rodinu, Kanada/Fran-
cie/USA, 2024, režie Dougal Wil-
son)
19. 4. 17.30 - Vyšehrad Dvje (ko-
medie, ČR, 2025, režie Martin 
Kopp a Jakub Štáfek)
19. 4. 20.00 - Vyšehrad Dvje (ko-
medie, ČR, 2025)
22. 4. 17.30 - Vyšehrad Dvje (ko-
medie, ČR, 2025)
22. 4. 20.00 - Vyšehrad Dvje (ko-
medie, ČR, 2025)
24. 4. 17.30 - Vyšehrad Dvje (ko-
medie, ČR, 2025)
24. 4. 20.00 - Pink Floyd at Pom-
peii – MCMLXXII (hudební do-
kument, koncert, Velká Británie, 
1972/2025, režie Adrian Maben)
26. 4. 15.00 - Panda a já (dobro-
družný film, Francie, 2025, režie 
Gilles de Maistre)
26. 4. 17.30 - Vyšehrad Dvje (ko-
medie, ČR, 2025)
26. 4. 20.00 - Žlutou žábou do 
země modrého nebe (doku-
ment, ČR, 2025, režie D. Přibáň)

KINO MÁJ DOKSY
DUBEN
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Trenére, zavaž mi tkaničky!

„Tak pánové vstávat, je sedm hodin 
a čeká nás těžký den, Nezapomeňte 
na hygienu a úklid, ve tři čtvrtě na 
osm vyrážíme na snídani.“ Hlasy tre-
nérů se rozléhají chodbou, ale postele 
zůstávají neoblomně teplé. Nikdo z 
postele nepospíchá a spát se chce dál. 

Malé i velké kopačky se totiž vyda-
ly do malebného prostředí rekreační 
oblasti Jezerní údolí ve Stráži pod 
Ralskem, k přípravnému soustředě-
ní před zahájením nové sezóny. Toto 
místo je již léty prověřené a nabízí 
ideální podmínky pro trénink i od-
počinek. Čistý vzduch, krásná příro-
da a dostatek prostoru na sportovní 
aktivity.

Trenéři pobíhají mezi pokoji a 
pomáhají a povzbuzují ke vstávání 
a běžným ranním úkonům. Kluci 
vrhají váhavé pohledy, ale postupně 
se vzpamatovávají. Vidina chutné 
snídaně je popohání. Už je slyšet 
štěbetání z každého pokoje. Všichni 
už se oblékají. Po chvíli se jeden po 
druhém loudají do koupelny, ručník 
kolem krku, kartáček v ruce. Unave-
né výrazy po včerejším dvoufázovém 
tréninku plném sprintů a běhání. 
Absolvovali sérii krátkých, ale inten-
zivních sprintů s míčem, střídaných 
s aktivním odpočinkem. Po ranních 
činnostech se scházíme u recepce. 
Trenéři Marek a Martin kontrolují 
přítomnost. Mezitím se David ptá 
„Kdy už budou ty tkaničky?“ „Neboj, 
dočkáš se. Odpoledne.“

Odcházíme na snídani. „Áďo, proč 
máš bačkory? Fílo, proč nosíš čepici 
naruby? Járo, zapni si bundu.“ Smě-
jeme se. Snídaně je bohatá. Nejvíc na 
odbyt jdou vajíčka, vafle se šlehačkou 
a rohlík s máslem. Všichni se dobře 
najíme a odcházíme na penzion. 
Chvilku odpočinek a začíná příprava 
na zápas. V rámci dopoledního bloku 
máme domluvený přátelský zápas se 

I n z e r c e

Malé i velké kopačky se vydaly do rekreační oblasti Jezerní údolí.

žáky Stráže.“ 
Venku je mrazivé počasí, trávu a 

stromy pokrývá jemná námraza a 
nad tím vším krásná modrá obloha. 
Paprsky slunce ozařují jezero a při-
lehlé údolí. V dálce nad tím vším se 
třpytí obrys Ještědu. 

„Oblečte si termoprádlo, na něj 
sportovní soupravu. Přes to ještě 
dostanete dres. Nezapomeňte na ku-
licha a rukavice,“ upřesňují trenéři. 
Připravíme i silný námořnický čaj.

„Trenéři, to je pro nás ízy, za chvil-
ku jsme oblečeni, ale kdy už budou 
tkaničky?“ odpovídají kluci. „Dočká-
te se,“ trpělivě odvětí trenéři.

Odcházíme do sportovního areálu 
na hřiště, které pokrývá umělá tráva. 
Půlka hřiště se třpytí námrazou, dru-
há pod paprsky slunce tmavne. Tre-
néři rozdělují kluky do tří mužstev 
podle věku. Je to dohodnuté se soupe-
řem. Vždy proti sobě nastoupí stejná 
věková kategorie. Předpokládáme 
vyrovnané zápas. Tempo zápasu je 
opravdu rychlé. Mužstva se střídají 
po deseti minutách. Kluci předvádějí 
krásné fotbalové akce i bojovné mo-
menty na obou stranách. Každý gól 
přináší odpověď od soupeře. Zápas 
končí remízou, která je spravedlivým 
vyjádřením vyrovnaných výkonů 
obou týmů. Po zápase si hráči obou 
týmů navzájem podávají ruce a poté 
si zastřílí penalty. 

Přesun na penzion. „Kluci, převlék-
nout do suchého, sportovní prádlo na 
sušáky nebo na topení.“ Vše zvládají, 
jsou šikovní a jsme tu už třetí den. 
Vědí, co mají dělat. Rychle se naoběd-
váme. Krátký odpočinek. Hraje se 
dáma nebo Stiga hokej a někdo kou-
ká na televizi. A opět převléknout do 
tréninkového a hurá na hřiště. Čeká 
nás zábavný trénink s disciplínami o 
ceny. Především se těší na střelbu na 
terč. Terčem jsou rychlé špunty zavě-
šené na břevně. Tím kluci pilují cit 
pro míč a přesnou mušku. Další vý-
zvou je kontrolované odkopnutí míče 
do přesně stanoveného prostoru, kte-
ré prověří techniku a cit pro balon. 

„Tak pánové, jsou tu tkaničky! Ro-
zestupte se do středového půlkruhu, 
12 hráčů a mezera na rozpažení. 
Rozvázat tkaničky, mírný stoj roz-
kročný. Joska si připraví stopky a 
změří čas.“ Začíná zápolení trenérů 
v zavazování tkaniček na čas. Tka-
ničky jsou totiž symbolem přípravko-
vého věku. Během zápasu i tréninku 
jde o desítky těchto úkonů. Tak si 
trenéři schválně zazápolí na čas. Ka-
ždý čtyři páry malých kopaček. Joska 
odstartuje. Přískoky po čtyřech a 
postupně jedna kopačka za druhou. 
Kluci povzbuzují a smějí se. Stop! 
Martin první. 

Vítězství a závazek. Společně jsme 
se moc pobavili, atmosféra byla uvol-
něná a plná smíchu. Na závěr k dob-
ré náladě přispěl i společný přípitek. 
Opět přesun na penzion. Převléknout 
do suchého a na večeři. Už poslední. 
Zítra už budeme večeřet doma.

Celým soustředěním se prolínala 
poctivá práce všech žáků. Od první-
ho dne bylo zřejmé, že kluci přistupu-
jí ke všem aktivitám s odhodláním. 
Co nás však těšilo ještě více, byla je-
jich schopnost vzájemné tolerance a 
ohleduplnosti. Nejenom na hřišti. Co 
se dělo mimo hřiště, bylo ještě kouzel-
nější. Vzpomínáte si na ty chvíle, kdy 
jste se jako děti učili nové hry a do-
vednosti? Na soustředění tahle magie 
ožila. Jeden z kluků se s nadšením 
ujal role učitele a trpělivě vysvětloval 
pravidla dámy svým spoluhráčům. 
Jiný zase s kartami v ruce srozumitel-
ně předvedl kouzlo karetní hry prší. 
A dokonce i Stiga hokej se stal nástro-
jem vzájemného učení.

A kteří jsou ti správní mladí mužo-
vé? Áďa Žíla, Áďa Kadlec, Šíma Po-
lívka, Domča Tomsa, Dejvid Vojtek, 
Marťas Veselý, Jarys Látal, Damík 
Živný, Luky Neškrábal, Fíla Lakomý, 
Fíďa Weinlich, Míša Orolín, Míša 
Flodrman, Jiřík Franc, Johny Marte-
čík a Joska Holuška. 

My trenéři, Marek a Jarda, máme 
také jasno... Tkaničky necháme  
Martinovi.                       Jaroslav Látal

              Příběhy malýchPříběhy malých
        a velkých kopaček        a velkých kopaček

Po tréninku si kluci připili rychlý-
mi špunty. Foto: archiv autora 2x

PNEU A SERVIS
František Múčka

najdete na adrese:

Hradčanská 298, 
Mšeno

Telefon: 739 497 310  

Kombinovaný svoz 
během roku 2025
Mšeno - Připomínáme ob-
čanům, kteří mají zaplacený 
kombinovaný svoz komunál-
ního odpadu (modré nálep-
ky), že do 9. dubna 2025 bude 
svoz probíhat každý týden. Od 
23. dubna do 8. října 2025 se 
bude svážet jednou za čtrnáct 
dní (v liché týdny) a od 15. 
října 2025 opět každý týden. 
Svoz hnědých nádob s biood-
padem bude od 1. dubna 2025 
probíhat pravidelně ve čtrnácti-
denních intervalech, vždy v úte-
rý v sudých týdnech.

Finanční odbor MěÚ Mšeno
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Martin si musí poradit s velmi náročným terénem. Foto: archiv M. P. 2x

Martina Pokorného letos čeká 
přestup do elitní kategorie

Mšeno - Léto sice ještě není za 
rohem, ale my už pro vaše děti 
chystáme druhý ročník příměst-
ského tábora „Léto na zahradě“! 
Čeká je týden plný her, tvoření 
a dobrodružství v malé skupině 
10 až 15 dětí ve věku 4 až 15 let. 
Každý den od 8.00 do 16.00 nás 
čeká program na zahradě evan-
gelického kostela, ale vydáme se 
i na výpravy do okolí, kde bude-
me poznávat přírodu, objevovat 
nová místa a učit se hrou. Cena 
tábora je 2900 korun a zahrnuje 
oběd, odpolední svačinu a pitný 
režim. Počet míst je omezený, 
proto s přihláškou neváhejte! 
Pro více informací a rezervace 
pište na klubzmatek@seznam.
cz. Těšíme se na další báječné 
letní dobrodružství!

Adél a Zuzka, Klub zMATEK

Léto na zahradě  
s Klubem zMATEK

Mšeno – Mšenský sjezdař Martin 
Pokorný má za sebou úspěšnou 
sezonu a už je připraven na tu 
letošní. V městských sjezdech na 
horském kole skončil druhý v cel-
kovém pořadí juniorů a v lesním 
sjezdu se pravidelně umisťoval 
mezi nejlepšími. Jeho největším 
úspěchem bylo stříbro z mistrov-
ství České republiky v Rakovníku. 
Letos ho čeká přestup do vyšší ka-
tegorie, což znamená tvrdší kon-
kurenci i náročnější tratě.

Martin se specializuje na měst-
ský a lesní sjezd, dvě disciplíny 
extrémní cyklistiky, kde závodníci 
sjíždějí prudké tratě plné překá-
žek, skoků a technických pasáží. 
Městské sjezdy vedou úzkými ulič-
kami, schodišti a umělými překáž-
kami, zatímco v lesních sjezdech 
čelí prudkým svahům, kořenům a 
kamenitým pasážím.

„Městský seriál už máme za sebou, 
skončil jsem v něm druhý. Nejvíce 

si cením prvního místa v Táboře, 
ale úplně největším úspěchem pro 
mě bylo druhé místo na mistrovství 
republiky v Rakovníku,“ říká čtyři-
advacetiletý závodník.

"Lesní sjezdy jsou náročnější jak 
fyzicky, tak technicky, což mi vy-
hovuje,“ říká Martin. „Je to úplně 
jiný styl závodění než ve městě. 
Trať je nevyzpytatelná, záleží na 
počasí i na podkladu. Loni jsme 
měli kolem deseti závodů, z toho 
třeba na Dolní Moravě byla trať 
fakt extrémní,“ vysvětluje sjezdař 
ze Mšena.

Sjezdová sezona je nejen o adre-
nalinu, ale i o vysokých nákladech. 
„Sezona mě vyjde na přibližně 150 
tisíc korun, k tomu dalších 50 až 
60 tisíc za náhradní díly. Startovné 
na jeden závod vychází na 2 tisíce 
korun. Mechanika si dělám sám, 
protože jsem vystudovaný mecha-

 

12. 4. 19.00, sokolovna Mšeno
Radek Šlangal - TAJEMSTVÍ 

ZÁMKU SCHEIßBURGŮ
Autorský muzikál Nového diva-
dla Mělník. Trochu ztřeštěná ko-
medie s několika zádrhely.
Urozená šlechtická rodina 
Scheiβburgů je potěšena nena-
dálou návštěvou svých dvou mla-
dých, vzdálených příbuzných. A i 
když vše vypadá na první pohled 
skvěle, je tomu skutečně tak?
 
Před představením bude pro di-
váky otevřen divadelní bar.
Doporučené vstupné 100 Kč.

ZVEME VÁS
NA DIVADLO

nik elektrokol a také v tomto obo-
ru pracuji,“ vysvětluje Martin.

Talentovaný závodník ze Mše-
na už se chystá na novou sezonu, 
ve které ho čeká přestup do elitní 
kategorie. To znamená nejen sil-
nější soupeře, ale i ještě náročněj-
ší tratě. Přípravu proto rozhodně 
nepodceňuje. „Trénuji pravidelně, 
jezdím na kole, chodím do posi-
lovny, běhám, jednou týdně plavu. 
O víkendech máme s kamarády 
společné tréninky na Ještědu nebo 
Klínovci,“ popisuje svou přípravu.

V letošní sezoně Martin prav-
děpodobně pojede na novém 
stroji značky Lapierre, na němž 
se zaměří hlavně na klasický lesní 
sjezd, a zřejmě se zúčastní i zahra-
ničních soutěží. Především ho ale 
čeká účast v seriálu Czech Down-
hill Top On Trail Cup, kde bude 
startovat pod hlavičkou svého do-
mácího týmu KosBros Racing.

Město Mšeno svého talentované-
ho závodníka podporuje, čehož si 
Martin velmi váží. „Děkuji městu 
za finanční podporu v loňské se-
zoně. Doufám, že se mi letos po-
daří ještě lepší výsledky,“ uzavírá 
Martin Pokorný.                  Jiří Říha

Po vítězství v Rakovníku...

Downhill (sjezd na horském kole) 
je extrémní cyklistická disciplína, 
při níž závodníci sjíždějí prud-
ké tratě plné překážek, skoků a 
technických pasáží. Dělí se na 
městský sjezd, který probíhá v 
ulicích měst přes schody a umě-
lé překážky, a lesní sjezd, kde 
jezdci čelí přírodním nástrahám, 
jako jsou kořeny, kameny a prud-
ké svahy. Obojí vyžaduje nejen 
technickou zdatnost, ale i fyzic-
kou odolnost a odvahu.

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz
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I n z e r c e

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ firemní akce a školení
■ sportovní akce 

s možností ubytování

Restaurace je v květnu 
otevřena o víkendech od 

17 hodin.

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Pět dnů fotbalového tréninku 
v Rovensku pod Troskami
Žáci Sportovního klubu Mše-

no stejně jako každý rok i 
letos absolvovali před začát-

kem sezóny fotbalové soustředění. 
Tentokrát strávili pět fyzicky ná-
ročných dnů v Rovensku pod Tros-
kami, s ubytováním v apartmánech 
hotelu Maxovo Království.

Pravidelná strava a pitný režim 
byly zajištěny. V hotelu jsme snídali 
a svačili, obědy probíhaly v místní 
základní škole a denní stravování 
bylo zakončeno večeří v restauraci 
Melodia.

Sportovní program byl velmi pes-
trý a zaměřený především na kon-
diční přípravu. Po ranní rozcvičce 
následovaly venkovní trénink na 
umělé trávě a odpolední trénink 
ve vyhřívané sportovní hale. Oba 
sportovní areály jsme měli prona-
jaty od místní základní školy. Po 
každém tréninku se kluci mohli 
zrelaxovat ve vyhřívaném hotelo-
vém bazénu.

Jeden půlden jsme věnovali také 
pěší turistice – vydali jsme se k 
dančí oboře a přírodním pískov-

Kluci se nenudili. Foto: P. S. 2x

covým útvarům Kniha a Želva v 
Boreckých skalách. Cestou si kluci 
zahráli řadu běžeckých her včetně 
oblíbené hry na schovávanou.

Poslední večer jsme soustředění 
slavnostně zakončili ve společenské 
místnosti, kde si kluci na povedený 
týden připili rychlými špunty a po-
chutnali si na slaných dobrotách. 
Všichni doufáme, že se na stejném 

místě opět setkáme i příští rok – a 
snad i ve větším počtu, což nám 
letos překazila zejména chřipková 
viróza.

Ing. Petr Skočdopole

I n z e r c e
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Mšeno - V pátek 7. března za námi 
do mšenské základky zavítaly dvě 
lektorky s tématem „Finanční gra-
motnost“, aby nám vysvětlily důle-
žité informace o tom, jak správně 
zacházet s penězi, bankovními 
účty a platebními kartami. 

Jejich přednáška byla nejen po-

Aktuality ze mšenské základky

učná, ale i velmi zajímavá, protože 
jsme se dozvěděli spoustu užiteč-
ných věcí, které se nám budou ho-
dit v běžném životě. Během před-
nášky jsme nejen poslouchali, ale 
také se zapojili do různých aktivit. 
Jednou z nich bylo například cho-
zení po třídě, kdy jsme měli umís-

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ

✴ novostavby rodinných domů
✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů

✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  
schodů aj. z pískovcových kvádrů

✴ pokládka zámkové dlažby
✴ sádrokartonové konstrukce

✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Osmáci se například dozvěděli, jak správně zacházet s penězi nebo platebními kartami. Foto: ZŠ Mšeno

tit kolíček na místo, kde si mys-
líme, že by mohlo hrozit největší 
ohrožení bankovního účtu. 

Na závěr bychom chtěli poděko-
vat za přednášku, která je podle 
nás důležitá především v současné 
digitální době.

žáci 8. B

RELAXAČNÍ STUDIO ZDEŇKY HAVRÁNKOVÉ
(Domov seniorů Mšeno, Boleslavská 451)

 masáže, relaxační techniky, poradenství v oblasti zdravého 
životního stylu 

 masážní oleje, koupelové sáčky, bylinky, talismany, šperky...
 malovýroba mastiček, kapek, tinktur, bylinných čajových 

směsí, tobolek...

Více než 30 let praxe v oboru, bohaté zkušenosti  
od batolat po seniory.

Na terapie je nutno se předem objednat:
E-mail: zdenka.rusova@seznam.cz
Telefon: 728 854 884 (pouze SMS)

Facebook: Léčení s českou přírodou 
www.lecenisceskouprirodou.com

I n z e r c e

Finanční gramotnost hravou formou

Cenné zkušenosti z krajského kola
Mšeno - Mšenské osmačky 25. 
března vyrazily na krajské kolo 
Prezentiády do Prahy. Své prezen-
tace a úvodní videa připravovaly 
už před jarními prázdninami v 
rámci nominačního kola, ve kte-
rém si vybojovaly postup. 

V úterý brzy ráno tak vyrazily 
do Střední průmyslové školy do-
pravní v Praze Motole, kde po-
měřily své prezentační schopnosti  
s devíti dalšími týmy ze středo-
českých škol. Děvčata si vedla 
skvěle a splnila všechny podmínky  
soutěže. 

Nelehkým úkolem bylo mimo 
jiné zodpovídat různé doplňující 
dotazy od poroty i diváků. I když 

se mšenskému týmu nepodaři-
lo dosáhnout na první tři příčky, 
děvčata si odnesla spoustu cen-

Krajské kolo se konalo v hlavním městě. Foto: archiv ZŠ Mšeno

ných zkušeností, které jistě využijí 
v budoucnu. 

Děkujeme za skvělou reprezen-
taci Ksenii Pentia, Kateřině Má-
likové, Kláře Jirovské a Nikole 
Opletalové z 8. B.                    (kd)

Mšeno - Ve středu 26. března 
proběhl v naší škole online Den 
pro školu s dobrovolnicí Terezou 
Motyčákovou, velmi úspěšnou 
basketbalistkou. Žákům čtvrté 
třídy vyprávěla, jaké to je být 
od mala úspěšným sportovcem, 
jaká úskalí to přináší ve studiu, 
jaké to bylo v reprezentaci, proč 
považuje za důležité mít i vzdě-
lání a nespoléhat se jen na spor-
tovní kariéru. Čtvrťáci Terezu 
zasypali velkým množstvím zají-
mavých dotazů, na které jim vel-
mi ochotně odpovídala. Na konci 
si společně popovídali, co pro ně 
znamená týmový duch. Je vidět,  
že spousta našich čtvrťáků ho 
velmi dobře zná ze svých sportů a 
ví, jak je pro ně tým důležitý. Dě-
kujeme moc za přednášku a pře-
jeme mnoho úspěchů v profes-
ním životě.                                   (kd)

Čtvrťáky navštívila 
basketbalistka

Mšeno - Na 8. května připadá 80. 
výročí konce 2. sv. války v Evro-
pě. Město Mšeno i naše základní 
škola se k těmto oslavám připojí. 
Připomínka výročí proběhne o 
den dříve, 7. května. Žáci položí 
květiny k památníku před budo-
vou školy a část druhého stupně 
se zúčastní besedy s publicistou 
Tomášem Hejnou. Po besedě 
otevřou žáci za školu výstavu 
věnovanou oslavám konce války, 
která bude umístěna v obřadní 
místnosti. Odpolední program 
bude pokračovat vernisáží od 
16.00 a besedou s panem Hej-
nou pro veřejnost od 17.00. Do 
konce víkendu proběhne na úřa-
dě i doprovodná výstava Přemy-
sl Pitter – Příběhy bezvýhradné 
lidskosti. Všichni jsou srdečně 
zváni!                                        (kd)

Od konce 2. světové 
války uplyne 80 let
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Při návratu z Pyrenejí jede-
me jižní Francií kolem měst 
Toulouse, Castelnaudary a 

do Carcassonne. Už se nemůžu 
dočkat, o návštěvě této největší 
pevnosti jsem dlouho snil. 

Poměrně velké město kolem 
řeky Aude při starém průplavu 
Canal du Midi je významným 
obchodním a vinařským centrem 
oblasti Languedoc. Historické jád-
ro starého města je spojeno s Cité, 
středověkým opevněným městem 
na nevysokém pahorku, dvěma 
mosty přes řeku Aude. Strategic-
kou polohu mezi Atlantikem a 
Středozemním mořem využili už 
Římané v 1. století před Kristem a 
postavili zde vojenský tábor. Poz-
ději hrálo město významnou roli 
ve středověkých válečných kon-
fliktech. 

Na vrcholu slávy se město ocitlo 
ve 12. století, kdy mu vládl mocný 
rod Trencavelů. Ti zde vybudovali 
vnitřní hrad a románsko-gotickou 
katedrálu. Největší rozmach stav-

by nastal ve 13. století za Ludvíka 
IX. a jeho syna Filipa Smělého. 
Pevnost rozšířili a vybudovali ko-
lem dvojitý prsten hradeb. Pozděj-
ší zklidnění situace a zejména Py-
renejská smlouva z r. 1659, která 
vymezila francouzsko-španělské 
hranice, znamenaly ztrátu význa-
mu pevnosti. Objekt začal chátrat 
a s jeho obnovou se začalo až v 
19. století. Dnešní návštěvník ho 
může obdivovat v jeho plné nád-
heře. 

Celou pevnost můžeme pozoro-
vat za jízdy už několik kilometrů 
před městem, je obrovská. Zasta-
vujeme na velkém parkovišti pod 
starým městem. To patří mezi nej-
navštěvovanější památky Francie, 
hrnou se tam davy lidí. Dovnitř 
pevnosti se dostáváme hlavní 
branou Porte Narbonaisse. Mezi 
dvěma vysokými pískovcovými 
věžemi musíme přejít padací most 
přes vodní příkop, dvě padací že-
lezné mříže a další dvě brány. Pří-
stup pro případné dobyvatele byl 

asi nemožný. Procházíme úzkými 
středověkými uličkami k nejstarší 
části Chateau Comtal. I tato pev-
nost v pevnosti má vodní příkop, 
dvě padací železné mříže, pět mo-
hutných věží a dřevěné obranné 
ochozy. Dovnitř nepůjdeme, hr-
nou se tam davy lidí, je tam jenom 
muzeum a podle naší průvodkyně 
není moc zajímavé. Raději tedy 
procházím celé město. Procház-
ka mezi dokonale zachovanými 
starými domy v úzkých uličkách 
navozuje atmosféru středověku. 
Budu mít co dělat, abych stihl pro-
jít celou tu nádheru v daném čase. 

Dostávám se k nejcennější stav-
bě celého objektu, tou je Basilique 
St. Nazaire. Menší část vybudovali 
v románském slohu, větší novější 
část už je gotická. Mají zavřeno, 
nechce se mi čekat, raději obe-
jdu celou pevnost po hradbách. 
Za bazilikou vylezu na vnitřní 
okruh. Kamenným schodištěm se 
dostávám na vysoké hradby. Celý 
okruh má vysoké věže, těch prý je 
padesát dva, některé postavili kru-
hové, jiné zase hranaté. U každé se 
dá dolů sejít. Celý okruh bych asi 
nestačil obejít, otočím se na nej-

užším místě u věže s branou Porte 
d´Aude. Vracím se zpět přes Bis-
kupskou věž a po chvíli scházím k 
Porte Narbonnaise. 

Zbývá mi pořád dost času, vra-
cím se pod hradbami znovu do 
starého města, projdu se uličkami 
v této části. Dostávám se znovu ke 
katedrále, mám ale smůlu, zase je 
zavřená. Dostal jsem z toho pu-
tování hlad, jdu zkusit do lidmi 
přecpaného centra něco ochutnat. 
Nemám ovšem šanci, ke stánkům 
se nedá procpat, lidí je tu tolik, že 
si ani nemají s jídlem kam sed-
nout. Raději se podívám ještě na 
dolní, ten vyšší hradební okruh, 
obejdu ho velký kus, mám odtud 
nádherný pohled na celé staré 
město. Vidím i vzdálené město 
Narbonne, Lví záliv u moře a na 
jihu už méně zřetelné vrcholy vý-
chodní části Pyrenejí. 

Bylo to tu nádherné, splnil se 
mi můj už mnoho let starý sen. 
Krásná tečka na závěr, obracíme 
směr na sever a čeká nás nekoneč-
ná cesta domů přes celou Francii 
a polovinu Německa. Po šestnácti 
hodinách zastavujeme celí rozlá-
maní v Praze.

Za středověkými hradbami Carcassonne
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       81.

Gotická část Basilique St. Nazaire. Foto: Zdeněk Bergl 4x

Vchod do vnitřní pevnosti obepíná vodní příkop.

Sběratel s více než 30 letou praxí 
koupí a bezplatně ohodnotí 

STAROŽITNOSTI VŠEHO DRUHU
◆ například obrazy, 

mince, zlato, porcelán a další starožitnosti. 

PLATÍM VŽDY HOTOVĚ 
NA MÍSTĚ. 

Nejlepší ceny od sběratele.

Telefon: 732 961 266

I n z e r c e

Hlavní brána Porte Narbonaisse. Prostor mezi dvěma okruhy hradeb.


